⁴⁸ *Loc. supra cit.*

⁴⁹ Cf. *In Exodum*, hom. 2, 4, *GCS Origenes*, T. 6, éd. Baehrens, p. 159.

⁵⁰ Cf. *In Ezechielem Prophetam*, L. IV, PL 25, 125-126.

⁵¹ *Commentaire sur s. Matthieu*, 15, 21-22, éd. Reuss, p. 25.

⁵² Cf. *Contra Faustum*, L. XV, n. 11, *CSEL* 25, p. 439, 9-13 : « Sed tu infelix a serpente corrupta quando vel cogitare conaris, quae sit pulchritudo filiae regis intrinsecus ? ipsa est enim castitas mentis, ubi tu vitata es, ut aperirentur tibi oculi ad amandum et adoremum solem et lunam... ».

⁵³ Cf. *Enarratio in Ps. 44*, n. 12, *CCL* 38, p. 502, 1-15. À partir de l'image du glaive qui divise et inspiré par le texte évangélique, Augustin contemple le déroulement de l'histoire de l'humanité et du salut, et le décrit de la façon suivante : « 1) Factum est hoc generaliter etiam in genere humano, divisus est filius adversus patrem. Fuimus aliquando enim filii diaboli (cf. Jn 8 44). ... Venit gladius ille ; renuntiat diabolo, invenit alium patrem, invenit aliam matrem. 2) Divisa est filia adversus matrem suam : plebs illa quae de Judaeis credit, divisa est adversus synagogam. 3) Divisa est et nurus adversus socrum suam : plebs de gentilibus veniens, nurus dicitur ; quia sponsus Christus filius synagogae. Unde enim natus est filius Dei secundum carnem ? ex illa synagoga ».

⁵⁴ Cf. Origène : *Commentaire du Ps. 44*, *Analecta Sacra*, T. III, éd. Pitra, p. 43 ; Eusèbe : *Commentaire du Ps. 44*, *ibidem*, p. 441.

⁵⁵ *Commentaire sur le Ps. 44*, éd. Devresse, p. 289, 20-26.

⁵⁶ *Loc. supra cit.*

⁵⁷ *Expositio sur le Ps. 44*, PG 27, 211 C.

⁵⁸ *De Civitate Dei*, L. XVII, c. 16, *CCL* 48, p. 582, 74-77.

« ceux qui croient en Lui » (Justin)⁵⁹, « ceux qui croient au Christ » (Théodore)⁶⁰. D'ailleurs, ajoute ce dernier, « c'est l'habitude de l'Écriture d'appeler conjoints ceux qui, par la science, sont unis à Dieu, pour manifester leur pleine union avec Dieu »⁶¹.

Cette foi qui unit l'Église au Christ est évidemment une adhésion intellectuelle à sa Parole, une connaissance des mystères de l'Époux. Mais cette science qui rend l'Église conjointe du Christ est conditionnée par la Parole même qui lui est adressée. Or, cette Parole divine, c'est le Christ lui-même, dont la vie tout entière, avec au centre son mystère pascal, constitue l'essentiel du message évangélique. Donner son adhésion à la Parole de Dieu équivaut, pour l'Église, à adhérer de toute son âme au Christ glorieux et incarné. Cela confère à la foi de l'Église des couleurs bien particulières. Ce sera une foi humble et obéissante en son Seigneur et Maître (Basile et Augustin)⁶², comme celle de la Cananéenne (Chrysostome)⁶³ ou des disciples (Chrysostome)⁶⁴; et, en même temps, une foi amoureuse et confiante en son Sauveur qui s'est anéanti pour venir vers elle (Basile)⁶⁵, une foi chargée d'harmoniques affectives, une foi d'épouse. À l'amour divin qui lui est manifesté (Augustin)⁶⁶, et qui est la cause de son mariage spirituel, elle répond « par l'affection de son âme » (Théodore)⁶⁷.